¹⁷⁹ Cf. DUNS SCOTUS, *Ordinatio* II, d. 1 q. 2 n. 76; ed. Vat. VI, p. 41: “In isto tamen secundo membro (scilicet intelligendo 'de' prout dicit ordinem durationis) distingui potest de hoc quod est 'nihilo', quod scilicet potest accipi pro nihilo omni modo, vel pro nihilo secundum esse existentiae, aliquo tamen modo secundum esse essentiae”

¹⁸⁰ Cf. DUNS SCOTUS, *Ordinatio* II, d. 1 q. 2 n. 82-84; ed. Vat. VI, p. 43, 44: “Quantum ergo ad istum articulum, dico quod de nihilo (id est non de aliquo) secundum esse existentiae potest Deus creare, et per consequens de nihilo (id est non de aliquo) secundum esse essentiae, quia ut probatum est distinctione 36 primi libri, numquam esse essentiae realiter separatur ab esse existentiae. Et tamen non potest aliquid creari, id est produci ad 'esse' simpliciter de nihilo, id est nullo modo ente (nec simpliciter nec secundum quid). Nihil enim creatur quod non prius habuit esse intellectum et volitum, et in esse intellecto fuit possibile formaliter, sicut dictum est in prima ratione contra illam positionem; et tunc fuit quasi in potentia propinqua ut posset esse obiectum omnipotentiae et poni in esse simpliciter. Potest aliquid produci (licet non creari) de simpliciter nihilo, id est non de aliquo secundum esse essentiae nec esse existentiae, nec secundum aliquod esse secundum quid, - quia creatura producitur in esse intelligibili non de aliquo esse, nec simpliciter nec secundum quid, nec possibili ex parte sui in isto esse; istud tamen 'produci' non est creari, quia non creatur aliquod in esse simpliciter, sed producitur ad esse secundum quid.”

3.2.1.2 Potência metafísica: *ordo essentiae ad esse*

No seu *Comentário à Metafísica*, Scotus afirma que um dos sentidos da potência é o de ser “um certo modo do ente” (*modum quendam entis*) (*Super Metaph.* IX, q. 1-2, n. 14; OPh. IV, p. 512). Scotus diz que esse é o sentido próprio de potência, que é também chamado de “potência metafísica”. A partir desse sentido próprio, outros são assumidos por transferência de significado, como por exemplo quando o lógico fala de uma “potência lógica” nas proposições modais (*Super Metaph.* IX, q. 1-2, n. 16; OPh. IV, p. 513).

A potência metafísica pode ser tomada de 3 modos, segundo Scotus (*Super Metaph.* IX, q. 1-2, n. 21; OPh. IV, p. 515)¹⁸¹. O primeiro, como o oposto de uma noção impossível, porque inclui uma contradição. Nesse caso, o “possível” é coextensivo com todo o “ente”, e coincide com a noção mais abrangente de *res* referida por Scotus no *Quodl.* q. 3, comentado acima. O segundo modo é o que se opõe ao necessário. A referência tomada aqui é a distinção que Avicena faz de *necesse esse*, o ente que tem a partir de si entidade indestrutível, e o *ens possibile*, que possui entidade destrutível. Já o último modo de potência metafísica é aquele que possui o sentido mais específico: o que se contrapõe ao ato acerca do mesmo (*non stat cum actu circa idem*). Scotus denomina esta potência de *potência objetiva*, aquela que é de forma mais própria uma diferença do ente (*differentia entis*), na medida em que o todo está em potência para existir, e não em ato (*Super Metaph.* IX, q. 1-2, n. 41; OPh. IV, p. 525)¹⁸². Nesse sentido, Scotus diz que potência e ato se opõem numa relação (*relative opponi*), mas não mutuamente, isto é, quando os dois termos possuem esta relação *per se*; caso contrário, o ato não teria prioridade sobre a potência, conforme Aristóteles ensina na *Met.* Θ 8, 1048b 4ff. A relação se dá de um modo não simultâneo, em que a potência implica *uma ordem para o ato*, que é essencialmente uma “relação para o ato” (*dicit ordinem ad actum, e iste ordo essentialiter est*

¹⁸¹ Cf. DUNS SCOTUS, *Quaestiones super libros Metaphysicorum* IX, q. 1-2, n. 21, p. 515: “Ista potentia tripliciter accipitur. Uno modo opponitur impossibili, non quidem ut dicit modum compositionis, sicut in secundo membro distinctionis, sed ut dicit dispositionem alicuius incomplexi; quemadmodum, secundum Aristotelem V huius cap. ‘De falso’, aliqua ratio dicitur in se falsa, quia contradictionem includit. E sic ‘possibile’ convertitur cum toto ente, nam nihil est ens cuius ratio contradictionem includit. - Alio modo sumitur potentia ut opponitur necessario, e sic loquitur Avicenna de possibili, I Metaphysica suae; et sic dicitur ‘necesse’ quod ex se habet entitatem indefectibilem; ‘ens possibile’ quod defectibilem. - Tertio modo strictissime sumitur potentia metaphysica, prout non stat cum actu circa idem. Et sic loquitur Aristoteles cap. 5, ubi notificat actum, quod ‘actus esta quando res est, non ita sicut in potentia’. Et ibidem ponit multa exempla de oppositis, ut vigilans et dormiens etc., et in fine subdit: ‘alteri parti est actus determinatus, alteri autem possibile’”.

¹⁸² Na *Lectura*, Scotus fala da potência metafísica real que é a diferença do ente que divide o ente contra o ato, pois tudo que está em um gênero, primeiro é em potência para depois ser em ato, primeiro um *ens deminutum*, e depois um *ens perfectum*: “dicitur ‘potentia realis’ potentia quae est differentia entis dividens ens contra actum: et sic est potentia cuiuslibet rei in genere, nam quaelibet res primo est in potentia et post in actu, sicut idem primo est ens deminutum et post ens perfectum” (*Lect.* I, d. 20, n. 10; ed. Vat. XVII, p. 285)

respectus ad actum) (*Super Metaph.* IX, q. 1-2, n. 23; OPh. IV, p. 516). Mas uma dúvida permanece acerca da natureza dessa relação. Se a potência é uma *relatio* real, ela precisa ser fundada em algo real (*Super Metaph.* IX, q. 1-2, n. 24-26; OPh. IV, p. 517, 518). Duas soluções são dadas: 1) a potência é fundada na essência e 2) a potência é não-ente.

Na primeira solução (*prima via*) se diz que a potência (que é uma relação ao ato) se estabelece na essência, como se essa fosse o *subiectum*, e o ato (uma essência existente) o seu termo. Por exemplo, a potência para o *ser* do Anticristo está fundada na essência de sua alma (*Super Metaph.* IX, q. 1-2, n. 27, p. 518-519). Esta solução de Scotus implica, pois, em uma distinção entre a essência, enquanto fundamento da potência, e o ente existente para o qual a potência está ordenada. Assim, seria argumentável por esta via uma tese de distinção real entre essência e existência.